№ (№)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 14 декабря 2023 года

Магаданский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Сидоровой М.А.,

при помощнике судьи ФИО3, секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием:

государственного обвинителя ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката 

<

адрес> коллегии адвокатов ФИО14, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, неженатого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210, частью 5 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации).

Он же, совершил незаконную пересылку наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Он же, совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, не имея постоянного источника дохода и при этом не желая заниматься общественно полезной деятельностью, просматривая информацию в глобальной сети «Интернет» узнал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо (далее по тексту: «Организатор»), используя принципы электронной торговли с элементами сетевого маркетинга, основанного на создании широкой сети сбытовых агентов и осуществляемого через онлайн-сервисы и приложения персональных электронно-вычислительных машин наладило бесконтактный трафик наркотиков по всей территории Российской Федерации от продавца до конечного потребителя, позволяющий неограниченно расширять круг потенциальных клиентов и, соответственно, объемы продажи, персонализируя при этом каждую совершаемую сделку с учетом требований покупателя. 

«Организатор», для достижения поставленной перед собой цели создания и развития указанной преступной организации и осуществления ее участниками преступной деятельности, в период с ДД.ММ.ГГГГ разработал схему незаконного сбыта наркотических средств с использованием в скрытом сегменте глобальной сети «Интернет» сетевых ресурсов, предназначенных для предложения неограниченному кругу лиц запрещенного в свободном гражданском обороте товара, совершения путем удаленного доступа бесконтактных незаконных сделок, оплачиваемых в безналичной форме путем совершения многоступенчатых финансовых операций на виртуальных обменных площадках (в том числе с криптовалютой), а также осуществления обмена информацией как с покупателями наркотических средств, так и с соучастниками преступлений, которых он намеревался привлечь для осуществления оптовых перевозок наркотиков к месту предстоящей реализации, тем самым, заблаговременно обеспечивая мобильность их получения потребителями, расфасовки и устройства тайников с наркотическими средствами. 

Разработанная схема преступной деятельности предусматривала необходимость вовлечения в незаконный оборот наркотических средств широкого круга исполнителей, объединенных в несколько подчиняющихся «Организатору» через его доверенных лиц функционально и территориально обособленных групп, требовала неукоснительного следования всеми соучастниками общему плану преступных действий с соблюдением установленных им правил конспирации, и предполагала систему координации и контроля, обеспечивающую четкое взаимодействие между всеми участниками планируемых преступлений, эффективный сбыт наркотиков и распределение вырученных от их продажи денежных средств.

Для реализации разработанной схемы «Организатор», в период с ДД.ММ.ГГГГ, принял решение о создании преступного сообщества (организации) в форме иерархично структурированной организованной группы, состоящей из обособленных по функциональному и территориальному принципу подразделений, возглавляемых подчиненными ему лидерами их участников, а именно: 1. подразделение «вербовщиков», состоящее из лиц, осуществляющих поиск, отбор и вербовку участников преступного сообщества в подразделение «розничных закладчиков»; разъяснение вовлекаемым участникам их преступной роли и обязанностей; информирование о разработанных «Организатором» методах сокрытия совершаемых преступлений, безопасности и конспирации; детальное обучение вовлекаемых лиц возложенным на них обязанностям; 2. подразделение «операторов» («кураторов»), включающее в своем составе лиц, осуществляющих контроль и координацию деятельности участников структурных подразделений «фасовщиков» и «розничных закладчиков» преступного сообщества; администрирование интернет ресурсов, через которые осуществляются автоматизированные продажи наркотиков, и каналов мессенджера «T***m», посредством которых происходит обмен информацией о местонахождении тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы и пр.; ежедневное получение отчетов от участников структурных подразделений о результатах их незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотиков; еженедельные выплаты денежного вознаграждения участникам структурных подразделений; а также реализация в отношении участников структурных подразделений, разработанной «Организатором» системы наказаний и поощрений; 3. подразделение «фасовщиков» («складов», «перевозчиков», «оптовых закладчиков»), состоящее из лиц, осуществляющих получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, мелкооптовую фасовку, перевозку и последующее размещение в тайниках для последующей передачи участникам подразделения «розничных закладчиков»; направление в подразделение «операторов» информации об устроенных тайниках, а также отчетов о выполнении возложенных на них обязанностях; 4. территориальное (действующее в пределах исключительно обслуживаемой территории) подразделение «розничных закладчиков» («автономных складов», «курьеров»), состоящее из лиц, осуществляющих получение в тайниках оставленных для них «фасовщиками» мелкооптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовку для розничного сбыта и последующее размещение в тайники для дальнейшей передачи покупателям; направление в подразделение «операторов» информации об устроенных тайниках, а также отчетов о выполнении возложенных на них обязанностей. 

При этом «Организатор», являясь идейным вдохновителем создания преступного формирования, осуществлял общее руководство и разработку общего плана деятельности преступного сообщества, включающего в себя схемы действий каждого структурного подразделения, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных действий, направленных на достижение общей преступной цели; подыскание каналов поставки наркотических средств для их последующего незаконного сбыта; разрешение спорных ситуаций между участниками организации; осуществление контроля финансового оборота от незаконной деятельности преступного сообщества. 

В период ДД.ММ.ГГГГ, «Организатор», обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, применяемых в глобальной сети «Интернет», используя технологию VPN (виртуальная частная сеть – скрывающая действительный IP-адрес) и интернет-браузер TOR (система прокси-серверов, позволяющая устанавливать анонимное сетевое соединение) на интернет-площадке «H***A» (http://********************************88) создал интернет-«магазин» «O***P», в котором зарегистрировал сайт автоматизированных продаж «A***n» (https://************). ДД.ММ.ГГГГ в связи с закрытием интернет-площадки «H***A» интернет-«магазин» «O***P» был перенесен на интернет-площадку «J**N», на которой функционирует по настоящее время.

В этот же период времени «Организатор», обладая достаточным уровнем знаний о криптостойких программных продуктах, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности создаваемого им преступного сообщества, в интернет-мессенджере «T***m», создал интернет-канал «A***N» («A***N S***P M****N»), где разместил ссылки на сайт автоматизированных продаж «A***n» и интернет-«магазин» «O***P» для привлечения покупателей наркотических средств и новых участников преступного сообщества. Тогда же, он приискал не персонифицированные счета «Киви-кошельков», объединенной системы моментальных платежей Visa Qiwi Wallet, «Крипто-кошельков» пиринговой электронной платежной системы «Bitcoin» и банковских карт, оформленных на различных лиц, для получения оплаты от приобретателей наркотических средств, а также для расчетов с поставщиками наркотиков и участниками преступного сообщества.

Тем самым «Организатором» преступного сообщества были созданы условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств синтетического происхождения на территории России.

Далее, в период ДД.ММ.ГГГГ, «Организатор» приступил к подысканию участников преступного сообщества, при подборе которых ориентировался на ранее незнакомых лиц, стремящихся к быстрому обогащению и способных по своим асоциальным установкам, взглядам и волевым качествам совершать уголовно-наказуемые деяния в сфере незаконного оборота наркотических средств, отдавая предпочтение лицам, имеющим опыт сбыта наркотиков с использованием сети «Интернет».

Так, приступив в указанное время, к реализации своего преступного умысла, направленного на создание преступного сообщества, «Организатор», подыскал ряд лиц, которым последовательно предложил стать участниками структурных подразделений «вербовщиков» и «операторов», в состав каждого из которых вошли не менее 22 неустановленных лиц, в том числе использовавших для обмена информацией псевдонимы «M****N», «N***S», «M****a», а также учетные записи в мессенджере «T***m» «M***a», «d****a», «M****_n», «N*****n» «N*****n», «m*****1», которым делегировал часть своих полномочий для осуществления функциональных обязанностей руководителей указанных структурных подразделений преступного сообщества, действующих в различных субъектах Российской Федерации, а именно: 

<

адрес>

Далее в тот же период времени, лицами, входящими в структурные подразделения «вербовщиков» и «операторов» в территориальные подразделения «розничных закладчиков» в составе преступного сообщества на территории вышеуказанных субъектов привлечено не менее 22 лиц.

Таким образом, принятые «Организатором» организационные меры, выразившиеся в назначении на территории 22 городов Российской Федерации своих представителей, т.н. «вербовщиков» и «операторов» и совершение указанными лицами действий, свидетельствующих о готовности преступного сообщества реализовать свои преступные намерения, привели к тому, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации была создана структурированная организованная группа, состоящая из 22 территориально обособленных подразделений, характеризующихся стабильностью состава, сплоченностью и согласованностью действий их членов. 

В целях увеличения объемов продаж наркотических средств, за счет расширения численного состава преступного сообщества в целом, и территориально-обособленного структурного подразделения, действующего на территории 

<

адрес> в частности, лица из числа участников структурного подразделения «вербовщиков», в период с ДД.ММ.ГГГГ, посредством различных ресурсов сети «Интернет» подыскали ранее незнакомых им жителей 

<

адрес> ФИО1, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо №, Лицо № и Лицо №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и других лиц, согласившихся на условиях достойного вознаграждения в качестве «розничных закладчиков» объединиться в территориальное структурное подразделение, действующее в 

<

адрес>, для получения оставленных в тайниках мелкооптовых партий наркотических средств, их хранения, фасовки и последующего размещения в тайниках для совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым, войдя в состав созданного «Организатором» преступного сообщества, специализирующегося на совершении систематического бесконтактного незаконного сбыта наркотиков с использованием сети «Интернет». 

В дальнейшем один из участников структурного подразделения «вербовщиков» преступного сообщества, сообщил ФИО1, Лицу №, Лицу №, Лицу №, Лицу №, Лицу №, Лицу № и Лицу №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и другим лицам данные учетных записей «M*****a», «d****a», «M****_n», «N*****n», «m*****1», объяснив, что их используют участники структурного подразделения «операторов» преступного сообщества, которые будут непосредственно курировать и координировать их действия при совершении конкретных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Последние обеспечивали устойчивые связи между самостоятельно действовавшими функционально обособленными подразделениями «вербовщиков» и «фасовщиков» и действовавшим на территории 

<

адрес> подразделением «розничных закладчиков», создавая, тем самым, условия для совершения в регионе преступлений, согласно разработанной «Организатором» общей схеме деятельности преступного сообщества.

Внутренняя дисциплина и организация преступного сообщества обусловливалась обязательным соблюдением всеми участниками этого сообщества, установленных «Организатором» единых правил поведения и взаимоотношений, установленных среди участников, исходя из их положения, занимаемого в преступном сообществе, соблюдением мер конспирации внутри сообщества, заключающихся в строгом руководстве планом преступной деятельности и указаниями руководителей сообщества, сохранении в тайне сведений об участниках преступного сообщества и планируемых преступлениях, отрицании существования преступной организации и своей причастности к ней, воспрепятствовании задержанию других членов преступного сообщества, а также наличием единой цели совершения тяжких и особо тяжких преступлений. 

Для поддержания дисциплины и стимулирования надлежащего выполнения обязанностей по сбыту наркотических веществ в преступном сообществе установлены меры наказаний, включая предусмотренную систему штрафов и поощрений. Наказание недобросовестных сотрудников, происходит с целью минимизации рисков утраты товара и снижению убытков данной организации. Для исполнения наказания «Оператором» организуется наем людей (т.н. Наемников), с целью причинения провинившимся участникам преступного сообщества физического насилия за вознаграждение. Доказательством исполнения наказания является видеозапись или фотографии. 

Распределение и использование денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, осуществлялось на следующие цели: 1. поддержание и развитие преступного сообщества; 2. материальное личное обеспечение всех членов сообщества, с учетом личного вклада каждого и занимаемого им положения в структуре преступного сообщества.

Вышеуказанные приходно-расходные операции проводились лицом. назначенным «Организатором», через «черную кассу» преступного сообщества, представляющую собой неформальную систему финансового учета, отражающего поступление, распределение и расходование безналичных денежных средств в криптовалюте. 

Деятельность преступного сообщества осуществлялась одним способом согласно отработанной схеме, распределенным ролям и обязанностям между соучастниками преступлений.

Координация действий членов ПС (ПО) по перемещению наркотиков осуществляется через «Операторов», которые, используя полученную от «Закладчика» информацию о месте нахождения тайника с наркотиками, пополняют ассортимент реализуемых наркотиков интернет-магазином «A****n», расположенного в телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://************* и в интернет – мессенджере «T****m». Потребители наркотиков на сайте интернет - магазина «A****n» или в мессенджере «T****m», выбирают вид наркотика, его объем и стоимость, и при помощи бота – автопродаж (программный алгоритм продаж без участия человека) получают реквизиты платежа и после оплаты, сведения о местонахождении тайника с наркотиком. 

О сплоченности и организованности преступного сообщества свидетельствуют совместная преступная деятельность, единство цели преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений для извлечения наживы, систематичность совершения преступлений, постоянство форм и методов преступной деятельности, выразившихся в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных технологий; наличием в преступном сообществе единой кассы, откуда выделялись деньги для финансирования преступной деятельности; иерархическое построение преступной организации; безусловное подчинение участников сообщества указаниям и требованиям лидеров – руководителей преступного сообщества - лиц, в том числе использовавших для обмена информацией псевдонимы «M****N», «N****S», «M*****ya», «M****N», а также учетные записи в мессенджере «T****m» «M*****a», «d****a», «M****_n», «N*****n», «N*****n», «m*****1», осуществлявших контроль и руководство за деятельностью участников сообщества; четкое распределение ролей и функций между соучастниками совершения преступлений, планирование преступной деятельности и длительное устойчивое существование преступной организации.

Структурированность созданного «Организатором» преступного сообщества, обусловлена наличием в этом сообществе 3 структурных подразделений, сформированных по функциональному принципу, и 22 организованных групп, сформированных по территориальному принципу, заранее объединившихся для совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий, с присущим им взаимодействием между участниками, внутренней дисциплиной в целях реализации общих преступных намерений. 

Созданная «Организатором» преступная организация осуществляет свою деятельность в различных субъектах Российской Федерации, а именно: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действует планомерно и целенаправленно, характеризуется тщательностью разработки схемы совершения преступлений, иерархическим построением, учитывающим криминальный стаж и жизненный опыт, длительным непрерывным осуществлением преступной деятельности, в течение которого участники преступного сообщества под руководством как «организатора», так и неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «кураторов/операторов», использовавших для обмена информацией псевдонимы «M*****N», «N****S», «M*****a», «N*****n», «M****N», совершили особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период ДД.ММ.ГГГГ, располагая сведениями о возможности приема на высокооплачиваемую работу в интернет-«магазин» «A****n», посредством сети «Интернет» в мессенджере «T****m», вступил в переписку с лицами, действующими от имени указанного преступного формирования, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, сообщившими ему (ФИО1) о характере, предполагаемой деятельности и о том, что основные обязанности члена территориально обособленного подразделения «розничных закладчиков», в качестве которого ему предложили присоединиться к преступной организации, состоят в получении и размещении по указанию «операторов» расфасованных по разовым дозам партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств, и дальнейшая передача их лицам, из числа потребителей наркотических средств путем размещения в тайниках. Движимый стремлением улучшить свое материальное положение за счет совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, в сфере защиты здоровья населения, посредством государственной монополии на обращение наркотических средств, и желая наступления этих последствий, добровольно согласился на участие в систематическом сбыте наркотических средств, психотропных веществ и их производных среди населения 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе сформированного «Организатором» преступного сообщества, тем самым осознано войдя в его состав на правах активного участника территориально обособленного подразделения «розничных закладчиков». 

Так, ФИО1, действуя в составе преступного сообщества под руководством «Организатора» и лиц, входящих в структурное подразделение «кураторов/операторов», использовавших для обмена информацией псевдонимы «M****N», «N****S», «M*****a», а также учетные записи в мессенджере «T****m» «M****a», «d****a», «M*****_n», «N******n», «N*****n», «m*****1», осознавая степень организованности, а также масштаб указанной преступной организации до ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «T*****m» получил от оператора использующего ник-нейм «M****N» предложение направить ему услугами почтовой связи из 

<

адрес> в 

<

адрес> почтовое отправление с вложением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1048,786 грамма, для его последующего сбыта путем оставления закладок на территории 

<

адрес>, которое ФИО1 принял. 

Выполняя принятую на себя в преступном сообществе функцию закладчика, ФИО1, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, предоставил обратным каналом связи «оператору» анкетные данные получателя - ФИО5, не осведомленного об их преступных намерениях, а лица из числа участников преступного сообщества в тот же период времени согласно отведенным каждому из них функциям и задачам, соответствующим их положению в структуре преступного формирования, в соответствии с разработанным общим планом реализации преступления, в ДД.ММ.ГГГГ (время Московское) в отделении связи № АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформили на имя ФИО5 почтовое отправление с идентификационным номером № (далее по тексту №), в которое поместили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общим весом 1048,786 грамма, и осуществили его отправку почтовой связью в 

<

адрес>, передав ФИО1 посредством сети «Интернет» код почтового идентификатора для отслеживания движения данного почтового отправления.

В период ДД.ММ.ГГГГ, с территории 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу отделения почтовой связи: 

<

адрес> на имя ФИО5 было доставлено предназначенное ФИО1 № с вышеуказанными производным наркотического средства общей массой 1048,786 грамма.

Он же, ФИО1, действуя в составе преступного сообщества под руководством «Организатора» и лиц, входящих в структурное подразделение «кураторов/операторов», использовавших для обмена информацией псевдонимы «M****N», «N*****S», «M*****a», а также учетные записи в мессенджере «T****m» «M****a», «d*****a», «M*****_n», «N*****n», «N*****n», «m*****1», осознавая степень организованности, а также масштаб указанной преступной организации, в период с ДД.ММ.ГГГГ организовал получение почтового отправления № с вложением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общим весом 1048,786 грамма, которое доставил, в находящийся его пользовании гаражный бокс 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, 16 (ДД.ММ.ГГГГ, о чем сообщил «оператору».

Выполняя принятую на себя в преступном сообществе функцию закладчика, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «T*****m» получил от оператора, использующего ник-нейм «M****N», указания о реализации полученного производного N-метилэфедрона, разделил его, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ часть массой 17,643 грамма разложил в приисканные им тайники, на участках местности соответствующих географическим координатам: 

<

адрес>. после чего, в мобильном приложении, определяющем геолокацию по метаданным изображения, отметил их местонахождение для последующей отправки их обратным каналом обмена информацией «Оператору», а оставшуюся часть массой 1031,143 грамма продолжил хранить в принадлежащем ему гаражном боксе по вышеуказанному адресу, для организации его последующего сбыта неопределенному кругу лиц из числа клиентов интернет-магазина «А****н», путем оставления тайников-закладок. Однако довести до конца задуманное преступление ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) был задержан сотрудниками правоохранительного органа, которыми указанное наркотическое средство было изъято в ходе проведенных в тот же день, в период с ДД.ММ.ГГГГ осмотров мест происшествия в вышеуказанном гаражном боксе, а также на участках местности по вышеуказанным географическим координатам.

Он же, ФИО1 являясь активным участником, созданного при вышеизложенных обстоятельствах «Организатором» преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством лиц, входящих в структурное подразделение «кураторов/операторов» и использовавших для обмена информацией псевдонимы «M****N», «N*****S», «M*****a», а также учетные записи в мессенджере «T****m» «M****a», «d*****a», «M****_n», «N******n», «N******n», «m*****1», осознавал степень организованности, а также масштаб указанной преступной организации, преследуя цель незаконного личного обогащения от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, совершил пересылку наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, используя для обмена информацией с участниками структурного подразделения «кураторы/операторы» в мессенджере «T*****m» аккаунт «@*****X», ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» получил от оператора, использующего ник-нейм «M*****N», предложение направить ему услугами почтовой связи из 

<

адрес> в 

<

адрес> почтовое отправление с вложением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1048,786 грамма, для его последующего сбыта путем оставления закладок на территории 

<

адрес>, которое ФИО1 принял.

ФИО1, совместно с оператором, использующим в мессенджере «T****m» никнейм «M****N» действуя организованной группой в составе территориального подразделения преступного сообщества «А****н», осуществляющего свою деятельность в 

<

адрес> и 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, обусловленных незаконным распространением наркотических средств и неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, обеспечивающим здоровье населения, и желая совершения указанных действий, в нарушение п. 1 ст. 8, п. 1 ст. 10, п. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), движимый корыстным мотивом, в период времени ДД.ММ.ГГГГ предоставил обратным каналом связи «оператору» анкетные данные получателя - ФИО5, не осведомленного об их преступных намерениях.

После получения от ФИО1 необходимых реквизитов участники указанной организованной группы, в отношении которых проводятся оперативно-розыскные мероприятия, действуя согласно отведенным каждому из них функциям и задачам, соответствующим их положению в структуре преступного формирования, в соответствии с разработанным общим планом реализации преступления, ДД.ММ.ГГГГ (время Московское) в отделении связи № АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформили на имя ФИО5 почтовое отправление с идентификационным номером № (далее по тексту №), в которое поместили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общим весом 1048,786 грамма, и осуществили его отправку почтовой связью в 

<

адрес>, передав ФИО1 посредством сети «Интернет» код почтового идентификатора для отслеживания движения данного почтового отправления.

В период ДД.ММ.ГГГГ, с территории 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу отделения почтовой связи: 

<

адрес> на имя ФИО5 было доставлено предназначенное ФИО1 № с вышеуказанными производным наркотического средства общей массой 1048,786 грамма.

N-метилэфедрон и его производные в соответствии со ст.ст. 1, 2 и 14 Федерального Закона РФ от 8.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) и списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В результате вышеописанных действий ФИО1, участник структурного подразделения «кураторы/операторы», использующий в мессенджере «T*****m» ник-нейм «M****N», действующие организованной группой в составе преступного сообщества, в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, осуществили пересылку порошкообразного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1048,786 грамма, которая превышает массу 200 грамм, установленную постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, утверждающим значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями) для N-метилэфедрона, относится к особо крупному размеру.

Он же, ФИО1, являясь активным участником, созданного при вышеизложенных обстоятельствах «Организатором» преступного сообщества, действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством лиц, входящих в структурное подразделение «кураторов/операторов» и использовавших для обмена информацией псевдонимы «M****N», «N*****S», «M*****a», а также учетные записи в мессенджере «T****m» «M*****a», «d*****a», «M*****_n», «N*****n», «N*****n», «m*****1», осознавал степень организованности, а также масштаб указанной преступной организации, преследуя цель незаконного личного обогащения от совершения тяжких и особо тяжких преступлений, совершил покушение на сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, используя для обмена информацией с участниками структурного подразделения «кураторы/операторы» в мессенджере «T*****m» аккаунт «@****_X», ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» получил от оператора, использующего ник-нейм «M***N», предложение направить ему услугами почтовой связи из 

<

адрес> в 

<

адрес> почтовое отправление с вложением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 1048,786 грамма, для его последующего сбыта путем оставления закладок на территории 

<

адрес>, которое ФИО1 принял.

ФИО1, совместно с оператором, использующим в мессенджере «T****m» ник-нейм «M****N» действуя организованной группой в составе территориального подразделения преступного сообщества «А****н», осуществляющего свою деятельность в 

<

адрес> и 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, обусловленных незаконным распространением наркотических средств и неизбежно причиняющих вред общественным отношениям, обеспечивающим здоровье населения, и желая совершения указанных действий, в нарушение п. 1 ст. 8, п. 1 ст. 10, п. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), движимый корыстным мотивом, в период времени ДД.ММ.ГГГГ предоставил обратным каналом связи «оператору» анкетные данные получателя - ФИО5, не осведомленного об их преступных намерениях.

После получения от ФИО1 необходимых реквизитов участники указанной организованной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным каждому из них функциям и задачам, соответствующим их положению в структуре преступного формирования, в соответствии с разработанным общим планом реализации преступления, ДД.ММ.ГГГГ (время Московское) в отделении связи № АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформили на имя ФИО5 почтовое отправление с идентификационным номером № (далее по тексту №), в которое поместили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общим весом 1048,786 грамма, и осуществили его отправку почтовой связью в 

<

адрес>, передав ФИО1 посредством сети «Интернет» код почтового идентификатора для отслеживания движения данного почтового отправления.

В период ДД.ММ.ГГГГ, с территории 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу отделения почтовой связи: 

<

адрес> на имя ФИО5 было доставлено предназначенное ФИО1 № с вышеуказанными производным наркотического средства общей массой 1048,786 грамма.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно оператором, использующим в мессенджере «T*****m» ник-нейм «M***N» организованной группой в составе территориального подразделения преступного сообщества «А****н», осуществляющего свою деятельность в 

<

адрес> и 

<

адрес>, осознавая степень организованности, а также масштаб указанной преступной организации, в период ДД.ММ.ГГГГ организовал получение почтового отправления № с вложением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общим весом 1048,786 грамма, которое доставил, в находящийся его пользовании гаражный бокс 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес> о чем сообщил «оператору».

Выполняя принятую на себя в преступном сообществе функцию закладчика, ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ, через приложение «T*****m» получил от оператора, использующего ник-нейм «M***N», указания о реализации полученного производного N-метилэфедрона, разделил его на части, после чего в период ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ часть массой 17,643 грамма разложил в приисканные им тайники на участках местности соответствующих географическим координатам: 59

<

адрес> после чего, в мобильном приложении, определяющем геолокацию по метаданным изображения, отметил их местонахождение для последующей отправки их обратным каналом обмена информацией «Оператору», а оставшуюся часть массой 1031, 143 грамма продолжил хранить в принадлежащем ему гаражном боксе по вышеуказанному адресу, для организации его последующего сбыта неопределенному кругу лиц из числа клиентов интернет-магазина «А****н», путем оставления тайников-закладок. Однако довести до конца задуманное преступление ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) был задержан сотрудниками правоохранительного органа, которыми указанное наркотическое средство было изъяты в ходе проведенных в тот же день в период ДД.ММ.ГГГГ осмотров мест происшествия в вышеуказанном гаражном боксе, а также на участках местности по вышеуказанным географическим координатам.

N-метилэфедрон и его производные в соответствии со ст.ст. 1, 2 и 14 Федерального Закона РФ от 8.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) и списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В результате вышеописанных действий ФИО1, участник структурного подразделения «кураторы/операторы», использующий в мессенджере «T****m» ник-нейм «M***N», действующие организованной группой в составе преступного сообщества, в нарушение установленных государством запретов, направленных на противодействие свободному обращению наркотических средств, представляющих угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности государства, осуществили покушение на сбыт порошкообразного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1048,786 грамма, которая превышает массу 200 грамм установленную постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002, утверждающим значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями) для N-метилэфедрона, относится к особо крупному размеру.

Уголовное дело поступило в Магаданский городской суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО16. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ. В обоснование указано, что с подсудимым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому последний обязался выполнить следующие действия: активно способствовать расследованию и раскрытию совершенных им преступлений, изобличить преступную деятельность лица, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, давать подробные показания, участвовать во всех следственных и оперативно-розыскных мероприятиях.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО6 поддержала представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО17. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при этом подтвердила выполнение надлежащим образом подсудимым ФИО1 условий заключенного досудебного соглашения, его активное содействие следствию в расследовании инкриминируемых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», изобличении и уголовного преследования лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а также участие в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях.

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного расследования обвиняемый ФИО1 дал подробные показания в совершенных им преступлениях, при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, свидетеля, проверках показаний на месте сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, о причастности к незаконному обороту наркотических средств иных лиц, обращался в УНК УМВД России по 

<

адрес> с инициативой о проведении с его участием оперативно-розыскных мероприятий,. Доказательства, полученные в результате следственных и оперативно-розыскных мероприятий с участием ФИО1 послужили основанием для возбуждения ряда уголовных дел. В связи с чем суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО1 приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО18 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его добровольному ходатайству, с участием защитника и после консультации с ним. Также указал, что предъявленное обвинение ему понятно, и он полностью признает все обстоятельства обвинения, установленные органами предварительного следствия, согласен с обвинением в полном объеме, полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном. Он осознает характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, понимая его сущность, правовые последствия и пределы обжалования, а также изложил суду обстоятельства по существу предъявленного обвинения, и сообщил, какое содействие органам следствия им было оказано.

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного, согласился с представлением заместителя прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, указав, что для этого имеются все предусмотренные уголовно-процессуальным законом основания.

Выслушав мнения участников процесса, исследовав заявленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия заключенного досудебного соглашения и выполнены все обусловленные данным соглашением обязательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 316 и ст. 317.7 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконная пересылка наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель просила исключить из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку исходя из диспозиции статьи 228.1 УК РФ, указанный квалифицирующий признак предусмотрен лишь применительно к сбыту наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

В соответствии со ст. 118, ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации суд, рассматривая уголовные дела, осуществляет исключительно функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, формулирующих и обосновывающих обвинение. Исходя из конституционного положения, обязанность по доказыванию обвинения лежит на прокуроре, поддерживающим обвинение. Учитывая, что изложенная государственным обвинителем позиция улучшает положение подсудимого, в соответствии с положениями ст. 246 УПК РФ, данная позиция стороны обвинения рассматривается судом как окончательная редакция обвинения, предъявленного ФИО1

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия: 

- по части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации, как участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконная пересылка наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Принимая во внимание, что ни следствием, ни судом не установлен и в предъявленном обвинении не отражен факт того, что подсудимый ФИО1 добровольно, а не в результате действий сотрудников правоохранительных органов, прекратил свое участие в преступном сообществе, учитывая, что подтверждающие данное обстоятельство доказательства в материалах уголовного дела отсутствуют, суд приходит к выводу, что оснований для применения п. 2 примечания к статье 210 УК РФ в отношении ФИО1, как на это указано в прениях защитника, и для его освобождения от уголовной ответственности не имеется.

Сведений об угрозе личной безопасности ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения материалы уголовного дела не содержат, не представлено таких данных и в судебном заседании.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО1, которому на момент совершения преступлений исполнилось ДД.ММ.ГГГГ, не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не женат, иждивенцев не имеет, имеет статус сироты, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, знакомыми ФИО7, ФИО8, - положительно, имеет ряд благодарственных писем за оказание благотворительной помощи, наличие хронических заболеваний и инвалидности отрицает №

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому преступлению суд, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, а также против здоровья населения и общественной нравственности, которую представляет незаконный оборот наркотических средств в соответствии с российским законодательством.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, в том числе те, в силу которых одно преступление не было доведено до конца и было своевременно пресечено сотрудниками правоохранительных органов, а также роль подсудимого ФИО1 в совершении групповых преступлений, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, следуя принципам восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, последнему за каждое преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку только такой вид наказания в полной мере достигнет целей наказания.

При этом суд также учитывает факт изъятия наркотических средств из незаконного оборота, а также поведение ФИО1 после совершения преступлений, выразившееся в признании своей вины, как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания, даче правдивых показаний по обстоятельствам уголовного дела, активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, подробном изложении обстоятельств совершенных преступлений, указания мест размещения наркотических средств, в результате чего они обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не установил.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 96 УК РФ, не имеется, поскольку никаких обстоятельств, свидетельствующих об особенностях его личности, позволяющих распространить на него правила привлечения к уголовной ответственности и назначения наказания, предусмотренных уголовным законом для несовершеннолетних, не установлено.

Исходя из данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений по части 2 статьи 210, части 5 статьи 228.1, части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание назначение наказания в виде реального лишения свободы, суд пришел к убеждению о его достаточности и отсутствии к назначению ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершённого преступления, предусмотренного частью 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные о личности подсудимого, в целях обеспечения должного исправительного воздействия на виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Обстоятельства, препятствующие назначению подсудимому наказания в виде ограничения свободы в силу части 6 статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлены.

В соответствии с частью 1 статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Суд также считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 суд руководствуется положениями частей 2,4 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимым соблюдены условия досудебного соглашения и при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, судом установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом обсуждался вопрос о возможности назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения, при этом суд, оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая как конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, так и то, что совершенные преступления представляют повышенную опасность и направлены против общественной безопасности и против здоровья населения и общественной нравственности, следуя принципам наказания, суд пришел к убеждению, что ФИО1 не может быть назначено условное осуждение, поскольку назначение наказания с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не достигнет целей наказания.

Вопрос о применении положений статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не обсуждался, поскольку санкциями части 5 статьи 228.1 и частью 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительные работы не предусмотрены.

При назначении ФИО1 наказания по преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание положения статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, регламентирующие правила назначения наказания за неоконченное преступление.

Учитывая, разъяснения, содержащиеся в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», последовательное применение положений части 3 статьи 66 и статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом наличия иных смягчающих обстоятельств, за совершение ФИО1 преступлений, суд назначает наказание без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 с учетом положений частей 3,4 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Наказание в виде лишения свободы, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежит отбыванию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд пришел к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, для обеспечения исполнения приговора в силу части 2 статьи 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым изменить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

В соответствии с положениями части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время его содержания под стражей с 14 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд исходит из положений статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также учитывая, что на основании постановления руководителя следственного органа – заместителя начальника СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделено уголовное дело № в отношении неустановленных лиц по признакам преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем производное наркотического средства N-метилэфеэдрон массами 1004, 954 г, 3,026 г., 3,230 г., 19,918 г., 0,341 г., 0,337 г., 0,345 г., 0,351 г., 0,337 г., 0,349 г., 0,354 г., 0,352 г., 0,346 г., 0,343 г., 0,340 г., 0,364 г., 0,337 г., 0,358 г., 0,352 г., 0,352 г., 0,338 г., 0,322 г., 0,341 г., 0,371 г., 0,367 г., 0,342 г., 0,348 г., 0,337 г., 0,350 г., 0,364 г., 0,340 г., 0,360 г., 0,345 г., 0,365 г., 0,360 г., 0,354 г., 0,348 г., 0,343 г., 0,356 г., 0,359 г., 0,357 г., 0,345 г., 0,363 г., 0,370 г., 0,352 г., 0,340 г., 0,337 г., 0,344 г., 0,372 г., 0,352 г., 0,341 г., 0,360 г. (№), находящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО10, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО11, мобильные телефоны марки «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО12 №), подлежат хранению до принятия решения по уголовному делу, выделенному из материалов настоящего уголовного дела; упаковки, контрольные талоны, респираторная маска, 16 мотков изоляционной ленты, магнитная лента, электронные весы серого и черного цвета, один круглый магнит (№), подлежат уничтожению.

В соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения в ходе предварительного следствия адвокату ФИО14 в размере 62 140 рублей 00 копеек за осуществление защиты ФИО1 (№), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-310, 314-316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210, частью 5 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 210 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год, установив ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, возложив обязанность - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации,

- по части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании частей 3 и 4 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения основных назначенных наказаний и полного сложения дополнительного наказания, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с ограничением свободы на срок 1 (один) год с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы; 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Срок назначенного ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня освобождения осужденного из исправительного учреждения после отбытия им основного вида наказания.

При этом время следования осужденного из исправительного учреждения к месту жительства или пребывания засчитывается в срок отбывания наказания в виде ограничения свободы из расчета один день за один день.

Надзор за отбыванием осуждённым ФИО1 наказания в виде ограничения свободы возложить на подразделение ФКУ УИИ УФСИН России, находящегося на территории муниципального образования по месту проживания осуждённого после отбытия им основного вида наказания.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок лишения свободы зачесть ФИО1 время его содержания под стражей с 14 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день заключения под стражей за один день лишения свободы.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: производное наркотического средства N-метилэфеэдрон массами 1004, 954 г, 3,026 г., 3,230 г., 19,918 г., 0,341 г., 0,337 г., 0,345 г., 0,351 г., 0,337 г., 0,349 г., 0,354 г., 0,352 г., 0,346 г., 0,343 г., 0,340 г., 0,364 г., 0,337 г., 0,358 г., 0,352 г., 0,352 г., 0,338 г., 0,322 г., 0,341 г., 0,371 г., 0,367 г., 0,342 г., 0,348 г., 0,337 г., 0,350 г., 0,364 г., 0,340 г., 0,360 г., 0,345 г., 0,365 г., 0,360 г., 0,354 г., 0,348 г., 0,343 г., 0,356 г., 0,359 г., 0,357 г., 0,345 г., 0,363 г., 0,370 г., 0,352 г., 0,340 г., 0,337 г., 0,344 г., 0,372 г., 0,352 г., 0,341 г., 0,360 г., находящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО10, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО11, мобильные телефоны марки 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО12, подлежат хранению до принятия решения по уголовному делу, выделенному из материалов настоящего уголовного дела; упаковки, контрольные талоны, респираторная маска, 16 мотков изоляционной ленты, магнитная лента, электронные весы серого и черного цвета, один круглый магнит, уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 62 140 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления в Магаданский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий М.А.Сидорова